
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  19   Del  21-04-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO P BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
CAVAZZINI WALTER 

 

Oggetto: APPROVAZIONE STATUTO COMUNITA' MONTANA DELLE VALLI DEL 
TARO E DEL CENO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 21-04-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  19   Del  21-04-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

VISTI: 
��il D.P.G.R. Emilia Romagna n. 77 del 4.4.02 col quale si ridelimitava il territorio della  la 

Comunità Montana Valli Taro e Ceno, operante dal 1976, nel nuovo quadro della 
legge regionale 26.4.2001 n.11 con inclusione del comune di Medesano e quindi 
territorio esteso ai comuni di Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, 
Compiano, Fornovo di Taro, Medesano,Pellegrino Parmense, Solignano, Terenzo, 
Tornolo, Valmozzola, Varano dè Melegari, Varsi,; 

��la legge 24.12.2007 n.244 che all’art.2 c.18 lett. a) impone la riduzione del numero 
complessivo delle Comunità montane; 

��la legge regionale 30.6.08 n.10 (di seguito per brevità: legge), il cui art. 4 assegna alla 
Giunta regionale il compito di provvedere entro il 31.10.08 a proporre la 
“ridelimitazione degli ambiti territoriali delle Comunità montane ,con eventuali ipotesi 
di scioglimento o di esclusione di alcuni comuni “ e prevede l’espressione del  parere 
dei Comuni su tale proposta entro il 31.1.09; 

��la delibera G.r. n. 1733 del 28.10.08 con la quale si provvedeva in tal senso e il cui 
punto 5 proponeva per la Comunità Montana Valli Taro e Ceno la conferma 
dell’attuale composizione, fatta salva la possibilità di escludere il Comune di 
Medesano,come da relativa richiesta;   

��la propria delibera n. 10 del 20.02.2009 con la quale si esprimeva parere favorevole 
sull’ipotesi formulata dalla Regione anche nel caso in cui si fosse concretizzata 
l’esclusione di cui sopra; 

��il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 48 del 27.2.09 col quale si dispone in 
quest’ultimo senso, tornando quindi alla delimitazione a 15 comuni precedente 
l’ingresso del comune di Medesano, e indica nel 23 aprile 2009 il termine per 
l’approvazione dello Statuto da parte dei comuni stessi,cui la competenza è 
assegnata dall’art. 8 della legge;  

 
ESAMINATA la proposta di Statuto, nel suo testo più recente, trasmessa per l’approvazione 
dalla Comunità con nota n. 3361 del 31.3.09, elaborata anche in sede Uncem , discussa 
più volte in conferenza dei Sindaci (da ultimo il 25.3.09); 
 
GIUDICATA la stessa adeguata alle necessità;  
 
SENTITA, sulla proposta di delibera depositata il 16 aprile 2009, gli interventi di seguito 
sintetizzati: 
 
 POSTO che, ai sensi dell’art.8 della legge,lo statuto della Comunità Montana è approvato 
dai Comuni con le procedure e maggioranze richieste per le modifiche statutarie proprie, 
quindi con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati o ,a seguito di una 
prima votazione infruttuosa ed entro trenta giorni da essa, con due votazioni favorevoli a 
maggioranza assoluta ; 
 

Oggetto: APPROVAZIONE STATUTO COMUNITA' MONTANA DELLE VALLI DEL 
TARO E DEL CENO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 21-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Acquisito ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 e art.37 c.1 del regolamento di contabilità il 
solo parere favorevole della responsabile del servizio affari generali per la regolarità 
tecnica ed omesso quello della responsabile di ragioneria in quanto la proposta non 
implica gli effetti finanziari cui la norma lo subordina; 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  8,  CONTRARI 4 (Ferrari Luigi, Gallinari Gianna, Cavazzini 
Walter e Ferrari Luciano), espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  e  
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il nuovo STATUTO DELLA COMUNITÀ MONTANA VALLI TARO E CENO composto di  
sessantatre articoli che, pur non materialmente allegato alla presente, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale e sul quale il segretario apporrà specifica certificazione che 
lo ricolleghi alla delibera stessa. 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 21-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Segretario Comunale 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 21-04-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                                               


